令和７年度 地域連携推進会議 議事録
事業所名 チャレンジめいとくの里
開催日時 令和 7年 10 月 6 日(月)
開催場所 チャレンジめいとくの里内会議室

出席者

構成員 人数 備考
事業所職員

入居者
入居者ご家族
地域の関係者
福祉に知見を有する方
経営に知見を有する方
市町村担当職員

7

1
0
1
1
1
0

理事長(樺嶋)、常務理事(樺嶋)、相談役(松村)、施設長(石
井)、副施設長(福山)、サビ管(井島/村上)
50 代男性
（感染症拡大による急遽変更があり、参加できず）
近隣区長
元広域相談員
行政書士

議題 （１）主催者挨拶・地域連携推進会議の目的
（２）出席者紹介
（３）施設入所の取り組みの説明
（４）施設訪問時の感想（構成員の感想）
（５）意見交換
（６）その他

協議内容・
意見等

（１）～（2）略
（3）施設入所の取り組みの説明
 ※入所サービス管理責任者より説明
 ①近隣からの苦情等報告
  ・２月に発生した、ご利用者様の夜間無断外出でご近所の室内に侵入した事例について
   →警察にもお世話になった事例です。無断外出がないように見守りの強化など行ってい

ます。
  ・非常ベルの誤報で消防車が出動した事例
   →消防からの逆信が取れずに出動に至ってしまいました。地域の消防団の方にも空出動

となりご迷惑をおかけしました。
    ご利用者様が誤って押さないでよいように、支援体制を整えていきます。
 ②入所されているご利用者様について
  ・現在男性３１名、女性１９名の計５０名の方が入所されています。
  ・主に、知的障害/自閉症/ダウン症の方々がいらっしゃいます。
 ③行事・活動内容紹介（以下の内容を紹介しています）
  ・利用者自治会：ふるさと会（毎月 1回）
   →行事の説明、権利擁護の確認、意向確認を行っています
・日中活動：ウォーキング、スポーツデー、おやつ作り、選択活動、アート、創作、受注作
業
・食事：季節ごとの行事食（春祭り・七夕・ハロウィン・デザートバイキング等）、選択食、
年 2回嗜好調査実施
・季節の行事：春祭り、夏祭り、クリスマス、餅つき（今年は七夕カラオケ大会がありまし
た）

・外出：ドライブ（週１）、買い物外出、グループごと一日外出、作品展見学、楽器
体験、カラオケ
熊本県知的障害者施設協会主催のスポーツ大会参加

・地域：ウエッキーにて作品展示会、どんどや参加、
・その他：ヘアカット、訪問歯科、皮膚科往診、協力医による回診、

年 2回健康診断、予防接種、言語聴覚士による摂食指導、避難訓練
 ④日常生活・一日の流れ
  ・日課  6：30）起床   8：00）朝食  10：00）午前の活動
       12：00）昼食・昼休み  13：00）午後の活動・入浴・おやつ
       18：00）夕食  21：00）消灯

・身だしなみ（整髪・爪切り耳かき・髭剃り等）、日中活動、食事、余暇支援、
入浴（※月水金実施、夏場は木曜日も実施・週末は職員数により土日どちらかは実施）

 ⑤虐待・事故・ヒヤリハット
  ・虐待事例

令和６年度１件、令和７年度 ９月時点２件
    →虐待事例に関しては行政へ報告をし、法人HP上でも情報公開をしています。
     虐待を繰り返さないために、事例を踏まえた研修を実施し、全職員が受けています。

（施設長）
・事故報告事例
令和６年度 2～7 件/月発生
→服薬(誤薬、落錠)、無断外出(敷地外)、発作による転倒・他害による受傷通院等

  ・ヒヤリハット
    →無断外出(敷地内)、薬のセットミス

  こうして挙がっている事例は、法人内で定期に検討会議を開催して事例検討をしています
(司会)

（４）施設訪問時の感想
・訪問見学は３月に随時実施予定です。

（５）意見交換
※事業所関係者以外の方に司会から投げかけましたが、特に挙がらなかったので施設側から
質問をしています。

質問１  ：校区の防災にかかわる活動は現在どうされていますか。(施設長)
回答１-１：川上校区では１１月に防災訓練があります。避難所の指定が川上小学校・北部中学

校・北部まちづくりセンターになっているが、この辺りからだと、遠いので実用的
ではないので、めいとくの里のようなところがあるのはありがたい。自治会長や民
生委員が変わることがよくあるので引継ぎがうまくいかない実情もある。（近隣区
長）

質問２  ：地域でお困りなことはありますか？(施設長)
回答２-１：地域の中で田畑を管理できていない方も増えているように思う。高齢の方が増えて

いるので、改寄町には介護施設が３つもできている。（近隣区長）

質問３  ：知っている施設で外国人雇用をされているところはありますか？(施設長)
回答３-１：改寄町の介護施設は外国人雇用をされている。（近隣区長）
回答３-２：精神の方の施設ではコミュニケーションの難しさから雇用をしているとことはあま

り聞きません。（福祉に知見を有する方）

(その他)
・見学は３月に実施予定です。今後、調整連絡を行います。

協議内容・
意見等